
 

 

I.M.  LICEI “TOMMASO CAMPANELLA” 
SCUOLA CAPOFILA DI AMBITO 2 REGIONE CALABRIA PROVINCIA DI COSENZA 

LICEI: SCIENTIFICO-CLASSICO-LINGUISTICO-SCIENZE UMANE–SCIENZE APPLICATE- ECONOMICO SOCIALE– MUSICALE- COREUTICO 

Via Annunziata, 4 – 87021 Belvedere Marittimo (CS) – C.F. 82001110780 – C.U. Fatturazione elettronica: UFYZMO 

Web: www.liceibelvedere.edu.it – www.liceibelvedere.gov.it – www.liceobelvedere.gov.it  

Tel/fax: 0985 82409 – e-mail:cspm070003@istruzione.it  – pec:cspm070003@pec.istruzione.it 
 

 

Prot. n. 5147 /VI.1.1  del  17/09/2021           All’Albo pretorio on line 

Al sito web d’Istituto 

Agli Atti    

 

 

Oggetto: Determina proroga contratto per “Servizio di Piccola Ristorazione a scuola” sottoscritto con la 

Ditta Twins di Occhiuzzi Mario in base all’art. 63 comma 5 del D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016 (Nuovo Codice dei 

Contratti Pubblici di Lavori, Forniture e Servizi) che consente all’Amministrazione di avvalersi della possibilità 

di prorogare il contratto d’appalto in essere entro il triennio successivo mantenendo comunque le medesime 

condizioni contrattuali o condizioni migliorative; 

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
PREMESSO che si rende necessario garantire servizi relativamente alla PICCOLA RISTORAZIONE 

per gli alunni e per il personale della scuola che intende avvalersene per l’anno scolastico 
2021– 22 ; 

PRESO ATTO    che per soddisfare l’interesse sopra evidenziato l’Istituzione Scolastica deve procedere alla  
proroga del Contratto Di Piccola Ristorazione a Scuola sottoscritto con la Ditta 
Twins di Occhiuzzi Mario in data 07/01/2020 Prot. 35/VI.1.1.1;  

VISTO    che , i n  b a s e  a l l ’ a r t . 8  d e l  s u d d e t t o  c o n t r a t t o , la durata era di 12 mesi dalla 
   sottoscrizione ma che è stata prorogata ulteriormente fino al termine delle attività didattiche 
dell’a.s. 2020/21 (Prot. 407 del  29/01/2021) a seguito di sospensione dovuta alle disposizioni 
del DPCM e alle ordinanze del Ministero della Salute allo scopo di contrastare e contenere il 
  diffondersi del virus Covid-19, anche avvalendosi di quanto previsto dall’art.107 del Codice 
degli Appalti “in tutti i casi in cui ricorrano circostanze speciali che impediscono in via 
temporanea che i lavori procedano utilmente a regola d’arte, e che non siano prevedibili al 
momento della stipulazione del contratto, il direttore dei lavori può disporre la sospensione 
dell’esecuzione del contratto compilando, se possibile con l’intervento dell’esecutore o di un suo 
legale rappresentante, il verbale di sospensione, con l’indicazione delle ragioni che hanno 
determinato l’interruzione dei lavori,…La sospensione è disposta  per il tempo strettamente 
necessario. Cessate le cause della sospensione, il RUP dispone la ripresa dell’esecuzione e 
indica il nuovo termine contrattuale…Le disposizioni del presente articolo si applicano, in 
quanto compatibili, ai contratti relativi a servizi e forniture”  

VISTO che, a tutt’oggi, la Ditta Twins di Occhiuzzi Mario ha svolto i servizi affidati con 
regolarità e professionalità rispondendo pienamente alle esigenze di questa Istituzione 
Scolastica; 

VISTO l’art. 30, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016 che individua i principi comuni relativi alle procedure 
semplificate di cui all’art. 36, ivi compreso l’affidamento diretto, in particolare i principi di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione. Nell’espletamento 
delle procedure semplificate di cui al citato art. 36 d.lgs. 50/2016; 

VISTO  l’art. 63 comma 5 del D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016 (Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di 
Lavori, Forniture e Servizi) che consente all’Amministrazione di avvalersi della possibilità di 
prorogare il contratto d’appalto in essere entro il triennio successivo mantenendo comunque 
le medesime condizioni contrattuali o condizioni migliorative; 

VISTE le linee guida ANAC n. 4/2016 riguardante “le procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria….” 



VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n° 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi 
della Legge 15 marzo 1997, n° 59; 

VISTA l’imminente avvio dell’a.s. 2021/2022 nel contesto dell’emergenza epidemiologica da Covid 
19 che prevede l’inizio delle attività didattiche nella Nostra Regione alla data del 20 settembre 
2021; 

VISTO che la Ditta Twins di Occhiuzzi Mario offre tutte le garanzie previste dalla normativa 
vigente in materia di sicurezza (rif.D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81) e di misure per il 
contenimento della diffusione del virus Covid-19 per garantire l’avvio dell’anno scolastico 
gestendo in modo corretto l’utilizzo delle aree per la piccola ristorazione al fine di evitare il 
rischio di assembramento, distribuendo direttamente in classe gli alimenti prenotati il giorno 
precedente con personale dotato di ogni dispositivo utile al rispetto delle norme anti covid; 

VISTO Il decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Regolamento d’Istituto, deliberato dal C.D.I. delibera 4 verbale n° 4 del 26/02/2019 e ratificato 
nel C.D.I. delibera 6 verbale n° 1 del 14/09/2021,che disciplina le modalità di attuazione delle 
procedure delle attività negoziali del Dirigente Scolastico; 
 VISTO Il PTOF 2019-2022; 

VALUTATA la disponibilità da parte della Ditta Twins di Occhiuzzi Mario ad accettare l’eventuale proroga 
del contratto alle medesime condizioni (comunicazione del 01/09/2021 Prot.4764/E); 

CONSIDERATO  che il nuovo contratto durerà dalla data della sua sottoscrizione fino al termine delle attività 
didattiche previste per il 9 giugno 2022, salvo nuove sospensioni disposte dal DPCM e dalle 
ordinanze del ministero della salute allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi 
dell’emergenza epidemiologica da virus Covid-19; 

RITENUTO di procedere in merito 

 

 

DETERMINA 
 

ART. 1  
La proroga del contratto del Servizio di Piccola Ristorazione a scuola . Le premesse fanno parte integrante del 
presente provvedimento. 

  

ART. 2 

Di procedere,  ai sensi dell’art. 36 del D.L. 50/2016 m ediante affidamento diretto alla Ditta Twins di Occhiuzzi 

Mario P.IVA 03042510788 del servizio di Piccola Ristorazione a scuola, in quanto ditta già fornitrice di tale 

servizio. 

ART. 3 
Il pagamento del dovuto verrà corrisposto a consuntivo  sull’IBAN della scuola: 

IT20H0306980623100000046007 previa verifica del periodo effettivo di servizio effettuato (detratti i periodi di 

eventuale interruzione delle attività didattiche in presenza causa COVID 19). 

 
                                                                                      ART. 4 
L’attività istruttoria viene affidata al D.S.G.A. Giuseppe Gravina. 

 
ART. 5 

Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n°50 del 18 aprile 2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, viene 
individuato Responsabile Unico del procedimento il Dirigente Scolastico di questo Istituto, Dott.ssa Annina 
Carnevale. 
 

ART. 6 
La presente determina viene pubblicizzata mediante affissione all’albo online e sul sito istituzionale della scuola 
consultabili all’indirizzo http://www.liceibelvedere.edu.it/. 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                                                   (Dott.ssa Annina Carnevale) 
                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                             Firmato digitalmente 

 


		2021-09-17T14:10:58+0200




